
[1]

   
             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                              151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες  :  Τσακανίκα Ευανθία
Τηλέφωνο        :  213 131 6293
 E-mail               :  tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: « Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Διαιτησίας τής Ελληνικής 
                  Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.) »
                                               

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 

φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 43, 44, 45 και 46 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[2]

4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.07.2023).

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

6.  Το από 7.4.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών 

(ΥΠΠΟΑ/177067/10.4.2023) με το οποίο υπεβλήθη  προς έλεγχο νομιμότητας ο 

Κανονισμός Διαιτησίας με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού τής Τακτικής Γενικής 

Συνέλευσης (29.3.2023).

7. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΓΓΑ/277187/7.6.2023 έγγραφο τού τμήματος με υποδείξεις 

και παρατηρήσεις για τον εν λόγω Κανονισμό.                    

8. Το από 14.7.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα  τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών 

(ΓΓΑ/350132/20.7.2023)  με το απόσπασμα πρακτικού τού Δ.Σ. τής Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (11.7.2023), με το οποίο υποβάλλεται εκ νέου ο 

Κανονισμός.

9. Το από 10.8.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα προς την Ελληνικής Ομοσπονδία Άρσης 

Βαρών με επιπλέον υποδείξεις και παρατηρήσεις για τον εν λόγω Κανονισμό.

10. Το από 6.9.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα τής Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών 

(ΓΓΑ/353629/7.9.2023), με το οποίο υποβάλλεται εκ νέου ο Κανονισμός με τις τελικές 

διορθώσεις.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος τού 

Κρατικού Προϋπολογισμού.

                                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Διαιτησίας τής Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.) ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ

ΑΡΘΡΟ 1

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1.Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2725/1999 ή του εκάστοτε ισχύοντος αθλητικού 
νόμου, λειτουργεί στην Ομοσπονδία η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας (Κ.Ε.Δ.).  Η Κ.Ε.Δ. 

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[3]

έχει το δικαίωμα να αποφασίζει αυτοτελώς και να ενημερώνει το Δ.Σ. της E.O.A.B. για 
τη δημιουργία υποεπιτροπών,  όπως η Επιτροπή Εφέσεων Διαιτησίας (Ε.Ε.Δ.), η 
Επιτροπή Ορισμού Διαιτησίας (Ε.Ο.Δ.) και η Πειθαρχική Επιτροπή Διαιτησίας (Π.Ε.Δ.) 
που θα διαχειρίζονται τα παρακάτω θέματα: 

 Η Κ.Ε.Δ. ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρου 44 του ν. 
2725/1999.

 Η Ε.Ε.Δ. έχει αρμοδιότητα να εκδικάζει τις εφέσεις κατά αποφάσεων που 
εκδίδει η Π.Ε.Δ. Η πειθαρχική δικαιοδοσία της Π.Ε.Δ. και της Ε.Ο.Δ. 
εξαντλείται στον έλεγχο των διαιτητών - κριτών όσον αφορά την άσκηση των 
αγωνιστικών καθηκόντων αυτών.

 Η Ε.Ο.Δ. έχει αρμοδιότητα να ορίζει τους διαιτητές των αγώνων.
 Η Π.Ε.Δ. έχει αρμοδιότητα για την επιβολή στους διαιτητές των πειθαρχικών 

ποινών που προβλέπονται στην αθλητική νομοθεσία και τον Κανονισμό 
Διαιτησίας της Ομοσπονδίας.

2. Με απόφαση του Δ.Σ. συστήνεται και λειτουργεί ανεξάρτητα Κεντρική Επιτροπή 
Διαιτησίας και έχει την ευθύνη του συνόλου των διαιτητικών θεμάτων της Ε.Ο.Α.Β., η 
οποία στελεχώνεται από μη εν ενεργεία διεθνείς διαιτητές – κριτές ή κριτές της 
ανώτατης κατηγορίας εσωτερικών διοργανώσεων. 

α. Ο αριθμός των μελών της Κ.Ε.Δ. καθορίζεται σε τρία (3) μέλη.

β. Η θητεία των μελών της Κ.Ε.Δ. ορίζεται στα δυο (2) έτη. Εντός τριάντα (30) ημερών 
από την λήξη της θητείας της το Δ.Σ. ή η Εκτελεστική Επιτροπή ορίζει την νέα σύνθεση 
Σε περίπτωση της παρόδου των τριάντα (30) ημερών χωρίς απόφαση, η θητεία των 
μελών ανανεώνεται αυτοδικαίως για τα υπάρχοντα μέλη για δυο (2) ακόμα έτη.

γ. Η συγκρότηση της Κ.Ε.Δ. γίνεται με απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. με πλειοψηφία 
των 3/5 του συνόλου των μελών του.

ΑΡΘΡΟ 2

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ Κ.Ε.Δ.

α. Η Κ.Ε.Δ. είναι σε απαρτία όταν παρευρίσκεται η πλειοψηφία των μελών.

β. Οι αποφάσεις της Κ.Ε.Δ. λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 
μελών της, καταχωρούνται δε στο τηρούμενο βιβλίο πρακτικών. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου της.

γ. Μυστική ψηφοφορία μπορεί να γίνει επί προσωπικών θεμάτων, εφ’ όσον ζητηθεί 
από το 1/3 των παρόντων μελών.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[4]

ΑΡΘΡΟ 3

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

α. Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ. συγκαλεί τις συνεδριάσεις. Προεδρεύει και παρουσιάζει τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. Εισηγείται στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. τα θέματα προς 
έγκριση.

β. Ο Αντιπρόεδρος αναπληρώνει τον Πρόεδρο, όταν αυτός απουσιάζει,

γ. Ο Γραμματέας της Κ.Ε.Δ. κρατάει πρακτικά και το μητρώο των διαιτητών – κριτών.

ΑΡΘΡΟ 4

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ Κ.Ε.Δ.

α. Η ενίσχυση του έργου της Ε.Ο.Α.Β. στη σχεδίαση, χάραξη και βελτίωση της 
διαιτησίας του αθλήματος.

β. Η εισήγηση στο Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β. για την οργάνωση σχολών διαιτησίας - σεμιναρίων 
επιμόρφωσης των διαιτητών - κριτών.

γ. Η παρακολούθηση του έργου των διαιτητών - κριτών, καθώς και η αξιολόγηση, 
επιλογή και προαγωγή των διαιτητών – κριτών εθνικών πρωταθλημάτων από 
κατηγορία σε κατηγορία, με βάση τα κριτήρια που θέτει ο Αθλητικός Νόμος.

δ. Η εισήγηση ή γνωμοδότηση της για τροποποίηση των κανονισμών διαιτησίας. 

ε. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει Επιτροπή Ορισμού Διαιτησίας,  ο ορισμός διαιτητών 
- κριτών στα πρωταθλήματα που διοργανώνει ή συνδιοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β.

στ. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει Επιτροπή Ορισμού Διαιτησίας, ο ορισμός 
διαιτητών - κριτών στους διεθνείς αγώνες που συμμετέχει η Ε.Ο.Α.Β., σύμφωνα με το 
εκάστοτε αγωνιστικό πρόγραμμα της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών (IWF) 
και των λοιπών διεθνών ομοσπονδιών που ανήκει.

ζ. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει Πειθαρχική Επιτροπή Διαιτησίας, ασκεί πειθαρχικό 
έλεγχο στο έργο και στις αποφάσεις των διαιτητών – κριτών στους αγώνες της 
Ε.Ο.Α.Β. και έχει την ευθύνη της εφαρμογής των κανονισμών όπως αυτοί 
προβλέπονται από τη Παγκόσμια Ομοσπονδία Άρσης Βαρών  (IWF).

η. Κάθε άλλο σχετικό θέμα που ανατίθεται σ' αυτήν από το Δ.Σ. της E.O.A.B.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[5]

ΑΡΘΡΟ 5

ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ – ΚΡΙΤΕΣ 

Με την ιδιότητα του διαιτητή – κριτή ορίζεται το άτομο που ελέγχει τη ροή ενός 
αγώνα εφαρμόζοντας τους κανόνες και κανονισμούς του αθλήματος για να κάνει 
κρίσεις σε θέματα παράβασης κανόνων, επιδόσεων, χρόνου ή κατάταξης. Ο διαιτητής 
- κριτής δρα ως αμερόληπτος κριτής ενός αθλητικού αγώνα. Αυτό περιλαμβάνει την 
υποχρέωση να είναι ακριβής, συνεπής, αντικειμενικός και με υψηλό αίσθημα 
ακεραιότητας.

1. Γενικές Διατάξεις

5.1.1 Πρέπει να ορίζεται επαρκής αριθμός διαιτητών - κριτών για να εργαστούν σε 
κάθε διοργάνωση της Ε.Ο.Α.Β. Οι διαιτητές - κριτές που επιλέγονται να εργαστούν σε 
διοργανώσεις της Ε.Ο.Α.Β δεν θα πρέπει να προπονούν ή να βοηθούν αθλητές κατά 
τη διάρκεια της διοργάνωσης.

5.1.2 Σε διοργανώσεις της Ε.Ο.Α.Β πρέπει να εργάζονται οι ακόλουθοι Τεχνικοί 
Αξιωματούχοι:

• Μέλη Αγωνόδικου Επιτροπής (Ζουρί – Jury)

• Αγωνιστικός Διευθυντής

• Κριτές

• Τεχνικοί Ελεγκτές

• Επιβλέπων Προθερμαντηρίου

• Χρονομέτρης

• Γραμματέας αγώνων

• Εκφωνητής

5.1.3 Οι διαιτητές – κριτές  θα πρέπει να φορούν την επίσημη στολή του διαιτητή - 
κριτή:

• σκούρο μπλε σακάκι

• γκρί παντελόνι

• άσπρο πουκάμισο 

• γραβάτα /  φουλάρι 

• μαύρα παπούτσια

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[6]

• μεταλλικό σήμα διαιτητή - κριτή στο αριστερό πέτο του σακακιού 

Όταν στο γενικότερο περιβάλλον ή στην αίθουσα των αγώνων επικρατεί πολλή ζέστη 
και μετά από άδεια του Προέδρου του Ζουρί, μπορεί να μην φορεθεί το σακάκι και / 
ή η γραβάτα / το φουλάρι. Σακάκια και γραβάτες / φουλάρια πρέπει πάντα να 
φοριούνται πάντα στην παρουσίαση και την Τελετή Απονομών, εκτός και αν δοθούν 
άλλες οδηγίες από την IWF. 

5.1.4 Πριν τη συνάντηση των διαιτητών - κριτών, ορίζονται οι θέσεις και τα γκρουπ 
που θα εργαστούν οι επιλεγμένοι διαιτητές - κριτές από τον Πρόεδρο της Κ.Ε.Δ. ή τον 
Αγωνιστικό Διευθυντή.

5.1.5 Πριν την έναρξη μιας διοργάνωσης θα διεξάγεται συνάντηση Τεχνικών 
Αξιωματούχων. Όταν είναι δυνατόν, θα γίνεται μία δεύτερη συνάντηση  στα μέσα της 
διοργάνωσης. Η συμμετοχή και στις δύο συναντήσεις είναι υποχρεωτική για τους 
επιλεγμένους Τεχνικούς Αξιωματούχους.

5.1.6 Τα μέλη κάθε γκρουπ Τεχνικών Αξιωματούχων πρέπει να περιλαμβάνουν 
τόσο τους Άνδρες όσο και τις Γυναίκες.

5.1.7 Οι Τεχνικοί Αξιωματούχοι θα πρέπει να είναι παρόντες στις αντίστοιχες θέσεις 
- χώρους που έχουν οριστεί να εργαστούν το αργότερο τριάντα (30) λεπτά πριν την 
ώρα που θα αρχίσουν τα καθήκοντά τους και πρέπει να είναι στον Αγωνιστικό Χώρο 
(FOP) το αργότερο δέκα (10) λεπτά πριν την παρουσίαση των αθλητών

ΑΡΘΡΟ 6

ΕΞΕΛΙΞΗ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙΤΩΝ

1. Η Κ.Ε.Δ. εκδίδει κάρτες διαιτητών - κριτών και διατηρεί μητρώο αυτών.

2. Οι διαιτητές - κριτές κατατάσσονται σε τέσσερις (4) κατηγορίες και εκδίδονται 
κάρτες ως ακολούθως:

α) Διεθνείς Διαιτητές – Κριτές Α΄ Κατηγορίας: οι κάτοχοι αυτής της κάρτας μπορούν 
να εργαστούν σε όλες τις διοργανώσεις κάθε επιπέδου και ως μέλη Ζουρί.

β) Διεθνείς Διαιτητές – Κριτές Β΄ Κατηγορίας: οι κάτοχοι αυτής της κάρτας μπορούν 
να εργαστούν σε πανελλήνιους, περιφερειακούς και διασυλλογικούς αγώνες που 
διοργανώνει ή συνδιοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β.

γ) Εθνικοί Διαιτητές – Κριτές Α΄ Επιπέδου: Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η 
συμμετοχή σε τουλάχιστον έξι διοργανώσεις για πέντε έτη. Οι κάτοχοι αυτής της 
κάρτας μπορούν να εργαστούν σε περιφερειακούς και διασυλλογικούς αγώνες που 
διοργανώνει ή συνδιοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β. και, κατόπιν ορισμού από την Κ.Ε.Δ., σε 
Πανελλήνια Πρωταθλήματα.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[7]

δ) Εθνικοί Διαιτητές – Κριτές Β΄ Επιπέδου: Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται οι 
δόκιμοι διαιτητές κριτές. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η συμμετοχή σε τουλάχιστον 
τρείς διοργανώσεις για δύο έτη. Οι κάτοχοι αυτής της κάρτας μπορούν να εργαστούν 
σε περιφερειακούς και διασυλλογικούς αγώνες που διοργανώνει ή συνδιοργανώνει 
η Ε.Ο.Α.Β.

3. Άδεια: Μετά από σχετικό αίτημα των Εθνικών Ομοσπονδιών μελών η IWF εκδίδει 
Άδειες Τεχνικών Αξιωματούχων  / Πιστοποιητικών Υπηρεσίας αγώνων που ισχύουν 
για κάθε Ολυμπιακή περίοδο μέχρι το τέλος της επόμενης Ολυμπιάδας (π.χ. 1η 
Ιανουαρίου 2017 – 31η Δεκεμβρίου 2020). Η εν ισχύ άδεια είναι προϋπόθεση για να 
εργαστεί κάποιος σε Διοργανώσεις της IWF.

4. Προκειμένου κάποιος εθνικός Τεχνικός Αξιωματούχος να προαχθεί σε Διεθνή 
Αξιωματούχος 2ης Κατηγορίας θα πρέπει να πληρούνται οι παρακάτω προϋποθέσεις. 
Οι υποψήφιοι:

α) θα πρέπει να έχουν εργαστεί ως διαιτητές – κριτές για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια

β) πρέπει να προτείνονται από την Ε.Ο.Α.Β.

γ) πρέπει να γνωρίζουν πολύ καλά τους Τεχνικούς και Αγωνιστικούς Κανόνες και 
Κανονισμούς της ΙWF (TCCR)

δ) πρέπει να αποδείξουν την ικανότητά τους σε πρακτικές εξετάσεις που θα 
διοργανώσει η IWF σύμφωνα με τους Τεχνικούς και Αγωνιστικούς  Κανόνες και 
Κανονισμούς της (TCCR).

ε) πρέπει να πετύχουν 90% ή παραπάνω στις πρακτικές εξετάσεις 

στ) πρέπει να πετύχουν 85% ή παραπάνω στο ισχύον Ερωτηματολόγιο Εξέτασης 
Τεχνικών Αξιωματούχων της IWF που ετοιμάζει και τροποποιεί περιοδικά η Τεχνική 
Επιτροπή της IWF.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το ποσοστό βαθμολόγησης των εξετάσεων της Τεχνικών επισήμων της 
IWF  πρέπει να στρογγυλοποιείται, π.χ. 89.74% = 90%, 89.45% = 89%.

5. Προκειμένου κάποιος Διεθνής Τεχνικός Αξιωματούχος 2ης κατηγορίας  να 
προαχθεί σε Διεθνή Τεχνικό Αξιωματούχο  1ης κατηγορίας θα πρέπει να πληρούνται 
οι παρακάτω προϋποθέσεις. Οι υποψήφιοι:

α) θα πρέπει να έχουν εργαστεί ως Διεθνείς Τεχνικοί Αξιωματούχοι  για τουλάχιστον 
δύο (2) χρόνια.

β) θα πρέπει να αποδείξουν την πρακτική ικανότητά τους σε τρεις (3) Τεχνικούς 
Αξιωματούχους 1ης  κατηγορίας κατά τη διάρκεια αγώνων που διοργανώνονται 

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[8]

σύμφωνα με τους Τεχνικούς και Αγωνιστικούς Κανόνες και Κανονισμούς της ΙWF 
(TCCR), μπορούν να εξεταστούν σε κάθε διοργάνωση της IWF εκτός Παγκοσμίου 
Πρωταθλήματος, Ολυμπιακών Αγώνων και αγώνων Master.

γ) πρέπει να πετύχουν 95% ή παραπάνω στις πρακτικές εξετάσεις 

δ) πρέπει να πετύχουν 90% ή παραπάνω στο ισχύον Ερωτηματολόγιο Εξέτασης 
Τεχνικών Αξιωματούχων της IWF που ετοιμάζει και τροποποιεί περιοδικά η Τεχνική 
Επιτροπή της IWF.

ε) Θα πρέπει να μιλούν και να κατανοούν βασικά Αγγλικά.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Το ποσοστό βαθμολόγησης των εξετάσεων της Τεχνικών επισήμων της 
IWF  πρέπει να στρογγυλοποιείται, π.χ. 89.74% = 90%, 89.45% = 89%.

ΑΡΘΡΟ 7

ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ – ΚΡΙΤΕΣ  ΣΤΙΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Α.Β.

1. Αρχές Επιλογής Τεχνικών Αξιωματούχων:

Τα ακόλουθα είναι τα κριτήρια επιλογής Τεχνικών Αξιωματούχων για διοργανώσεις 
της Ε.Ο.Α.Β.:

1. ισότητα φύλων,

2. ισορροπία στη γεωγραφική εκπροσώπηση, εφόσον υπάρχει δυνατότητα,

3. προϋποθέσεις πριν τον ορισμό:

• κατάλληλα προσόντα σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 46 του Ν.2725/1999

             όπως ισχύει.

• επίσημη στολή Τεχνικού Παράγοντα

• διαθεσιμότητα για τη διοργάνωση

2. Επιλεγμένοι διαιτητές - κριτές που δεν προσέρχονται στη διοργάνωση, χωρίς 
σοβαρή δικαιολογία και ειδοποίηση στη γραμματεία της Ε.Ο.Α.Β. και στον 
Πρόεδρο της Κ.Ε.Δ., μπορεί να αποκλειστούν από μελλοντικές διοργανώσεις.

ΑΡΘΡΟ 8

ΑΓΩΝΟΔΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (ΖΟΥΡΙ) 

1. Η Αγωνόδικος Επιτροπή (Ζουρί-Jury) έχει τον απόλυτο έλεγχο στον Αγωνιστικό 
Χώρο και πρωταρχικό καθήκον της είναι να διασφαλίζει την τήρηση και εφαρμογή 
των Τεχνικών και Αγωνιστικών Κανόνων και Κανονισμών.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[9]

2. Όλα τα Μέλη Ζουρί πρέπει να είναι Τεχνικοί Αξιωματούχοι κατηγορίας Α.

3. Σε διοργανώσεις της Ε.Ο.Α.Β. οι Επιτροπές Ζουρί  απαρτίζονται από τρία (3) μέλη, 
εκ των οποίων μελών το ένα είναι ο Πρόεδρος. Μπορούν να οριστούν επίσης μέχρι 
τρία (3) αναπληρωματικά μέλη. Σε προκριματικούς αγώνες ή περιφερειακά 
πρωταθλήματα ομίλων, μπορεί να οριστεί ένας παρατηρητής που επιβλέπει τους 
διαιτητές.

4. Αφού παρατηρήσουν το έργο των Κριτών κατά τη διάρκεια των αγώνων, τα Μέλη 
του Ζουρί μπορούν να σημειώσουν κάτι αξιοπρόσεκτο, μέσω γραπτής αναφοράς. Ο 
Πρόεδρος του Ζουρί μπορεί να παραδώσει τέτοιες αναφορές στον Πρόεδρο της 
Κ.Ε.Δ., στον Πρόεδρο της Ε.Ο.Α.Β. και / ή στο Γενικό Γραμματέα της Ε.Ο.Α.Β.

5. Κατά τη διάρκεια ενός αγώνα και αφού γίνει μια πρώτη σύσταση, τα Μέλη του 
Ζουρί, μπορούν, με ομόφωνη απόφαση, να αντικαταστήσουν κάποιον Τεχνικό 
Αξιωματούχο αν οι αποφάσεις του δείξουν ότι δεν είναι αρκετά ικανός.

6. Η αμεροληψία όλων των διαιτητών - κριτών δεν τίθεται υπό αμφισβήτηση, όμως 
μπορεί να γίνει λάθος στη διαιτησία μη εσκεμμένα. Σε τέτοια περίπτωση, δίνεται στον 
Τεχνικό Αξιωματούχο η ευκαιρία να αιτιολογήσει στο Ζουρί την απόφασή του, αν το 
επιθυμεί ή του ζητηθεί.

7. Το Ζουρί ομόφωνα έχει την αρμοδιότητα να αντιστρέψει μία απόφαση των Κριτών 
όταν την κρίνει ως τεχνικώς λανθασμένη. Για να εξεταστεί η αλλαγή της απόφασης, 
το Ζουρί θα πρέπει να καλέσει τους σχετικούς Κριτές ζητώντας εξηγήσεις. Αν οι 
εξηγήσεις γίνουν αποδεκτές, δεν θα ληφθεί κανένα μέτρο, ενώ αν οι εξηγήσεις δεν 
είναι επαρκείς το Ζουρί θα αντιστρέψει την απόφαση. Μία τέτοια απόφαση και η 
αιτιολόγησή της θα πρέπει να γνωστοποιηθούν στο σχετικό αθλητή / Παράγοντα 
Ομάδας μέσω του Τεχνικού Ελεγκτή ή οποιουδήποτε άλλου Τεχνικού Αξιωματούχου, 
ανάλογα με τις εντολές του Προέδρου του Ζουρί, ενώ θα πρέπει επίσης να γίνει 
ανακοίνωση στο κοινό από τον Εκφωνητή. Όταν η απόφαση της πλειοψηφίας των 
μελών του Ζουρί διαφέρει από αυτή των Κριτών, το Ζουρί μπορεί να καλέσει τους 
σχετικούς Κριτές ζητώντας εξηγήσεις. Αν οι εξηγήσεις γίνουν αποδεκτές δεν θα 
ληφθεί κανένα μέτρο, ενώ αν οι εξηγήσεις δεν είναι επαρκείς, το Ζουρί θα μελετήσει 
το θέμα, και αν επιτευχθεί ομοφωνία, η απόφαση μπορεί να αντιστραφεί. Σε 
διοργανώσεις που ορίζεται τριμελές Ζουρί, εκτός και αν υπάρχει ομοφωνία από την 
πρώτη στιγμή, το Ζουρί δεν μπορεί να λάβει κανένα μέτρο.

8. Για την εφαρμογή του παραπάνω Κανονισμού, τα Μέλη του Ζουρί πρέπει να δίνουν 
τις αποφάσεις τους για κάθε προσπάθεια χρησιμοποιώντας τη Μονάδα Ελέγχου 
Ζουρί που βρίσκεται στο τραπέζι του Ζουρί. Τα μέλη του Ζουρί δίνουν την απόφασή 
τους μόλις ο αθλητής επαναφέρει τη μπάρα στο πλατό. Κανένα μέλος του Ζουρί δεν 

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[10]

θα πρέπει να επηρεάσει ή να προσπαθήσει να επηρεάσει την απόφαση των άλλων 
Μελών του Ζουρί.

9. Το Ζουρί δεν είναι εφετικό όργανο· δεν υπάρχει έφεση ενάντια στις αποφάσεις του 
Ζουρί. Το Ζουρί έχει την εξουσία να επιπλήξει και / ή να τιμωρήσει αθλητή / 
Παράγοντα Ομάδας που έχει απαράδεκτη συμπεριφορά μέσα στον Αγωνιστικό Χώρο, 
και πιο συγκεκριμένα, αν αυτή η συμπεριφορά είτε με πράξεις, είτε λεκτική, αποτελεί 
απειλή για Τεχνικό Αξιωματούχο ή μέλος του Προσωπικού της Ε.Ο.Α.Β. στην εκτέλεση 
των καθηκόντων του. 

10. Τα μέλη του Ζουρί πρέπει να παραμένουν στις αντίστοιχες θέσεις τους για την 
Τελετή Απονομών και να διασφαλίζουν ότι και οι Κριτές θα παραμένουν στις 
αντίστοιχες θέσεις τους.

11. Οι Πρόεδροι των Ζουρί θα πρέπει να εξετάζουν την περίπτωση μεταφοράς 
αθλητών των «Β» γκρουπ ή αθλητών κάθε άλλου γκρουπ σε αγώνες των «Α» γκρουπ 
αν θεωρούν ότι αυτοί οι αθλητές έχουν προοπτική να κατακτήσουν μετάλλιο.

12. Αν μία προσπάθεια αποτύχει επειδή η μπάρα είναι ανισομερώς φορτωμένη, ή 
επειδή αποσυνδέθηκε το πλατό ή επειδή έγινε μετατόπιση φορτίου κατά τη διάρκεια 
της προσπάθειας ή συμβεί οποιοδήποτε άλλο απρόοπτο ή εξωτερική παρεμβολή, το 
Ζουρί πρέπει να παραχωρήσει επιπλέον προσπάθεια στο σχετικό αθλητή.

13. To Ζουρί θα αποφασίσει κατά πόσον οι μικροί δίσκοι (2.0, 1.5 και 0.5 kg) θα 
πρέπει να φορτώνονται μέσα ή έξω από τους σφιγκτήρες.

14. Αν η μπάρα έχει φορτωθεί με λανθασμένο βάρος ή αν ο Εκφωνητής κάνει κάποιο 
σοβαρό λάθος στην ανακοίνωση του ονόματος του αθλητή ή στην αναγγελία του 
βάρους το Ζουρί πρέπει να παραχωρήσει επιπλέον προσπάθεια.

15. Ο Πρόεδρος του Ζουρί ελέγχει και υπογράφει όλες τις κάρτες των Τεχνικών 
Αξιωματούχων.

16. Ο Πρόεδρος του Ζουρί ελέγχει και υπογράφει το οριστικό αγωνιστικό 
πρωτόκολλο.

ΑΡΘΡΟ 9

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

1. Ο Αγωνιστικός Διευθυντής έχει τον έλεγχο της εξέλιξης των αγώνων και εκτελεί τα 
καθήκοντά του σε στενή συνεργασία με τα Μέλη του Ζουρί και τον Τεχνικό 
Επιτετραμμένο (αν έχει οριστεί). Τα καθήκοντα του Αγωνιστικού Διευθυντή έχουν ως 
ακολούθως:

2. Κατανέμει τους Τεχνικούς Αξιωματούχους  σε γκρουπ / καθήκοντα.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[11]

3. Ελέγχει τη λίστα των αθλητών και, αν είναι απαραίτητο, τους χωρίζει σε γκρουπ, 
σύμφωνα με τα επαληθευμένα Δηλωθέντα Αρχικά Σύνολα.

3.  Επιβλέπει την κλήρωση των Αριθμών Αθλητών.

4. Επιβλέπει τη σειρά εκτέλεσης των προσπαθειών σύμφωνα με την προβλεπόμενη 
ακολουθία των αγώνων, όπως και τη λειτουργία του Συστήματος Αγωνιστικής 
Διοίκησης και την έκδοση όλων των επισήμων αγωνιστικών εγγράφων της Ε.Ο.Α.Β.

5. Επιβλέπει την καταγραφή νέων ρεκόρ που επιτυγχάνονται κατά τη διάρκεια των 
αγώνων.

6. Ελέγχει και επιβάλει την τήρηση του Τεχνικού Κανονισμού.

7. Ελέγχει και υπογράφει το οριστικό αγωνιστικό πρωτόκολλο.

ΑΡΘΡΟ 10

ΚΡΙΤΕΣ

1. Βασικό καθήκον των Κριτών είναι να κρίνουν  τις προσπάθειες των αγωνιζομένων. 

2. Σε όλες τις διοργανώσεις της Ε.Ο.Α.Β. ορίζονται τέσσερις (4) Κριτές, για κάθε 
γκρουπ. Τα καθήκοντα που αναλαμβάνουν είναι: Κεντρικός Κριτής, δύο (2) Πλάγιοι 
Κριτές και ένας (1) Αναπληρωματικός Κριτής. Οι Κριτές μέσα σε ένα γκρουπ πρέπει 
να εναλλάσσονται στα καθήκοντά τους. Κάθε γκρουπ Κριτών θα πρέπει να έχει δύο 
(2) γυναίκες, δύο (2) άνδρες. 

3. Πριν από τους αγώνες οι Κριτές, υπό την καθοδήγηση Γραμματέα Αγώνων και σε 
συνεργασία με τους Τεχνικούς Ελεγκτές, πρέπει να βεβαιώνουν:

• ότι το απαραίτητο αθλητικό υλικό των αγώνων είναι όπως προβλέπεται

• ότι όλοι οι αθλητές έχουν ζυγιστεί μέσα στα όρια της κατηγορίας στην οποία 
δηλώθηκαν και μέσα στον διαθέσιμο χρόνο και διαθέτουν την απαραίτητη κάρτα 
υγείας.

4.Κατά τη διάρκεια των αγώνων, οι Κριτές διασφαλίζουν:

• Ότι το βάρος της μπάρας αντιστοιχεί στο βάρος που ανακοίνωσε ο Εκφωνητής

• Ότι μόνο ο αθλητής ή οι φορτωτές μετακινούν τη μπάρα σε νέα θέση πάνω 
στο πλατό. Απαγορεύεται οποιοσδήποτε άλλος παράγοντας να μετακινήσει, να 
προσαρμόσει ή να καθαρίσει τη μπάρα. 

• Αν ο αθλητής κατά την εκτέλεση της προσπάθειας μετακινηθεί σε θέση που 
εμποδίζεται η θέα κάποιου Κριτή, ο Κριτής αυτός μπορεί να μετακινηθεί σε θέση απ’ 
όπου θα μπορεί να βλέπει την προσπάθεια με απόλυτη ευκρίνεια. Αν μετακινούνται, 

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[12]

οι κριτές θα πρέπει να παίρνουν μικρές κόκκινες / λευκές σημαίες μαζί τους για να 
δίνουν την απόφασή τους με την ολοκλήρωση της προσπάθειας.

• ότι εφαρμόζεται ο Τεχνικός Κανονισμός

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι αθλητές με προβλήματα όρασης μπορούν να συνοδεύονται από τον 
προπονητή  - οδηγό  για να τους βοηθήσουν  να πάρουν την  θέση εκκίνησης. Ο 
προπονητής - οδηγός πρέπει να φύγει από την πλατφόρμα πριν ο αθλητής ξεκινήσει 
την προσπάθεια του.

5. Οι τρεις Κριτές έχουν ίσα δικαιώματα για να αποφασίσουν σχετικά με την 
εγκυρότητα μίας προσπάθειας. Το κάνουν διαμέσου του Συστήματος Φώτων Κριτών, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στον Τεχνικό Κανονισμό. Οι Κριτές 
πρέπει να διασφαλίζουν ότι στους αθλητές δίνεται κάθε ευκαιρία να ολοκληρώνουν 
την προσπάθειά τους. Μόλις ο Κριτής είναι βέβαιος ότι ο αθλητής ολοκλήρωσε την 
προσπάθειά του, δηλώνει την απόφασή του δίνοντας το κατάλληλο σήμα.

6. Μόλις κάποιος Κριτής κρίνει ότι κάποια προσπάθεια είναι «έγκυρη» πρέπει να 
πατήσει αμέσως το λευκό κουμπί στο κουτί ελέγχου.

7. Μόλις κάποιος Κριτής κρίνει μία προσπάθεια ως «άκυρη», πρέπει να πατήσει 
αμέσως το κόκκινο κουμπί στο κουτί ελέγχου. Όταν κάποιος Κριτής, εντοπίσει 
σφάλμα ή παράβαση κατά την εκτέλεση της προσπάθειας, τότε πρέπει να πατήσει 
αμέσως το κόκκινο κουμπί.

8. Με δύο (2) ή τρία (3) λευκά φώτα μία προσπάθεια θεωρείται «Έγκυρη 
Προσπάθεια»· με δύο (2) ή τρία (3) κόκκινα φώτα μία προσπάθεια θεωρείται «Άκυρη 
Προσπάθεια».

9. Δεν υπάρχει ένσταση ενάντια στην απόφαση των Κριτών.

10. Σε περίπτωση που το Ηλεκτρονικό Σύστημα Φώτων Κριτών δεν είναι διαθέσιμο, 
ο Κεντρικός Κριτής δίνει το σήμα για να κατεβάσει ο αθλητής τη μπάρα στο πλατό, 
και οι Κριτές ανακοινώνουν την απόφασή τους σηκώνοντας λευκά ή κόκκινα 
σημαιάκια. Το σήμα για να κατεβάσει ο αθλητής τη μπάρα στο πλατό πρέπει να είναι 
ταυτόχρονα οπτικό και ηχητικό, δηλαδή ο Κεντρικός Κριτής πρέπει να φωνάξει 
“Down” («Κάτω») και συγχρόνως να κουνήσει το βραχίονά του προς τα κάτω. Πριν 
δώσει το “Down”, ο Κεντρικός Κριτής πρέπει να δει αν οι δύο (2) Πλάγιοι Κριτές είναι 
έτοιμοι. Παρομοίως, αν κάποιος από τους πλάγιους Κριτές κατά τη διάρκεια μιας 
προσπάθειας επισημάνει κάποια παράβαση, οφείλει να σηκώσει το χέρι του για να 
επιστήσει την προσοχή στην παράβαση. Αν συμφωνήσει με αυτόν και ο άλλος 
πλάγιος Κριτής ή ο κεντρικός Κριτής και σηκώσει και αυτός το χέρι του, κάτι που 
συνιστά πλειοψηφία και ο κεντρικός Κριτής οφείλει να διακόψει την προσπάθεια του 
αθλητή και να του κάνει σήμα να επαναφέρει τη μπάρα στο πλατό.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[13]

11. Ο Αναπληρωματικός Κριτής πρέπει να κάθεται σε ειδικό σημείο του αγωνιστικού 
χώρου, έτοιμος να κληθεί από τον Πρόεδρο του Ζουρί.

12. Οι Κριτές παραμένουν στην αντίστοιχη θέση τους κατά τη διάρκεια της Τελετής 
Απονομών.

ΑΡΘΡΟ 11

ΤΕΧΝΙΚΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ

1. Οι Τεχνικοί Ελεγκτές ορίζονται για να βοηθούν τον Αγωνιστικό Διευθυντή και τον 
Πρόεδρο του Ζουρί στην επίβλεψη της εξέλιξης των αγώνων. 

2. Σε αγώνες της Ε.Ο.Α.Β. ορίζεται τουλάχιστον ένας (1) Τεχνικός Ελεγκτής ανά 
γκρουπ.

3. Τα καθήκοντα των Τεχνικών Ελεγκτών είναι τα εξής:

 Ελέγχουν ότι ο Αγωνιστικός Χώρος και το Αθλητικό Υλικό είναι σε συμφωνία 
με τους Τεχνικούς και Αγωνιστικούς Κανόνες και Κανονισμούς της IWF. 

 Βεβαιώνουν ότι όλοι οι εν υπηρεσία Τεχνικοί Παράγοντες φορούν την 
προβλεπόμενη στολή και αναφέρουν στον Πρόεδρο του Ζουρί όσους 
Τεχνικούς Παράγοντες δεν συμμορφώνονται.

 Πριν την έναρξη των αγώνων, επιθεωρούν την ενδυμασία των αγωνιζομένων 
και εφαρμόζουν τους σχετικούς Κανόνες και Κανονισμούς της IWF, αν είναι 
απαραίτητο. Αν πρέπει να γίνει μια διόρθωση στην ενδυμασία αγωνιζομένου 
ή πρέπει να αφαιρεθεί κάποια λιπαντική ουσία, ενώ ο αγωνιζόμενος έχει 
κληθεί στο πλατό, οι σχετικοί κανόνες πρέπει να εφαρμόζονται.

 Κατά τη διάρκεια των αγώνων διασφαλίζουν ότι ο αθλητής συνοδεύεται στον 
Αγωνιστικό Χώρο μόνο από τους εξουσιοδοτημένους Παράγοντες της Ομάδας 
του.

 Διασφαλίζουν πως οι σωστοί αθλητές, σύμφωνα με την ανακοίνωση του 
Εκφωνητή ανεβαίνουν στο πλατό – εξέδρα, ήδη από τη στιγμή της φόρτωση 
της μπάρας.

 Διασφαλίζουν ότι κανείς άλλος παρά μόνον ο αθλητής χειρίζεται την μπάρα 
κατά την διάρκεια εκτέλεσης της προσπάθειας

 Ελέγχουν τον καθαρισμό μπάρας και πλατό σε συνεργασία με τους φορτωτές. 
 Βοηθούν το Προσωπικό Αντιντόπινγκ, αν και όπως τους ζητηθεί.
 Παρακολουθούν και επιβάλλουν τήρηση του Τεχνικού Κανονισμού 

ΑΡΘΡΟ 12

ΕΠΙΒΛΕΠΩΝ ΠΡΟΘΕΡΜΑΝΤΗΡΙΟΥ

1. Καθήκον του Επιβλέποντα Προθερμαντηρίου είναι να αποδέχεται ή να αρνείται τις 
αλλαγές στις Κάρτες Αθλητών που κάνουν οι Αθλητές / Παράγοντες Ομάδων σχετικά 

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[14]

με τα κιλά των προσπαθειών που θα εκτελεσθούν, σύμφωνα με τους αντίστοιχους 
Τεχνικούς και Αγωνιστικούς Κανόνες και Κανονισμούς. 

2. Ο Επιβλέπων Προθερμαντηρίου κοινοποιεί της σχετικές πληροφορίες, που 
αφορούν στις προσπάθειες ή αλλαγές που ζητήθηκαν και έγιναν αποδεκτές, στο 
τραπέζι της Αγωνιστικής Διοίκησης.

3. Επιβλέπει και επιβάλει την εφαρμογή του Τεχνικού Κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 13

ΧΡΟΝΟΜΕΤΡΗΣ

1. Οι Χρονομέτρες χειρίζονται το χρονόμετρο, σύμφωνα με τους Τεχνικούς και 
Αγωνιστικούς Κανόνες και Κανονισμούς.

2. Στην αρχή κάθε προσπάθειας, οι Χρονομέτρες θέτουν και εκκινούν το χρονόμετρο 
στο ένα (1) λεπτό (60 δευτερόλεπτα) ή στα δύο (2) λεπτά (120 δευτερόλεπτα), 
ανάλογα με τα προβλεπόμενα από το σχετικό τεχνικό κανονισμό της IWF. Η στιγμή 
που ο χρόνος ξεκινά να μετρά θα πρέπει να είναι η ολοκλήρωση της αναγγελίας της 
προσπάθειας από τον Εκφωνητή ή η στιγμή της ολοκλήρωσης της φόρτωσης της 
μπάρας και της απομάκρυνσης των φορτωτών από το πλατό, όποιο από τα δύο γίνει 
τελευταίο.

3. Ο Χρονομέτρης σταματά το χρονόμετρο αμέσως μετά το ξεκόλλημα της μπάρας 
από το πλατό.

4.  Ο Χρονομέτρης επανεκκινεί το χρονόμετρο αν η μπάρα δεν φτάσει το ύψος των 
γονάτων.

5.  Δέκα λεπτά (10) πριν αρχίσει ο αγώνας (παρουσίαση αθλητών) ο Χρονομέτρης 
ξεκινά το ρολόι  των δέκα λεπτών.

6.  Για τη σωστή εκτέλεση των καθηκόντων του, ο Χρονομέτρης θα πρέπει να 
συνεργάζεται στενά με τον Εκφωνητή όπως και με τον Πρόεδρο του Ζουρί.

ΑΡΘΡΟ 14

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΩΝΩΝ

1. Ο Γραμματέας Αγώνων ευθύνεται για την εξέταση και αντιπαραβολή των 
πληροφοριών που απαιτούνται για την ομαλή τέλεση των αγώνων και την 
κοινοποίηση των κατάλληλων πληροφοριών μετά από υπογραφή των σχετικών 
εγγράφων.

2. Ο Γραμματέας Αγώνων πρέπει να αναλάβει πλήρη έλεγχο της αίθουσας, της 
διαδικασίας ζύγισης και ελέγχου της κάρτας υγείας αθλητή.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[15]

3. Με την ολοκλήρωση της ζύγισης, μπορεί να ζητηθεί από το Γραμματέα Αγώνων να 
βοηθήσει σε άλλους τομείς των αγώνων.

4.  Ο Γραμματέας Αγώνων επιβλέπει και επιβάλλει την εφαρμογή του Τεχνικού 
Κανονισμού.

 ΑΡΘΡΟ 15

ΕΚΦΩΝΗΤΗΣ

1. Καθήκον των Εκφωνητών να κάνουν τις κατάλληλες ανακοινώσεις για την ομαλή 
ροή των αγώνων. Η ροή του αγώνα περιγράφεται στους Τεχνικούς Κανονισμούς της 
IWF. 

2.  Αν χρειάζεται, μπορεί να οριστεί Βοηθός Εκφωνητή, ρόλος του οποίου είναι να 
παίρνει τις αλλαγές βάρους από τον Επιβλέποντα Προθερμαντηρίου και να 
ενημερώνει τον Εκφωνητή.

3. Ο Εκφωνητής κάνει τις παρουσιάσεις Αθλητών και Τεχνικών Παραγόντων καθώς 
και τις απαραίτητες ανακοινώσεις σχετικά με την πορεία των αγώνων.

4.  Ο Εκφωνητής, εφόσον το επιτρέπει ο χρόνος και η εξέλιξη των αγώνων, μπορεί να 
κάνει ανακοινώσεις μη τεχνικού περιεχομένου προς ενημέρωση του κοινού ή άλλων 
ενδιαφερομένων.

5.  Ο Εκφωνητής εκφωνεί τις Τελετές Απονομών σύμφωνα με τον Σχετικό Κανονισμό 
της IWF.

ΑΡΘΡΟ 16

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΚΑΙ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

Οι διαιτητές δύναται να λαμβάνουν αποζημίωση για το έργο που παρέχουν στα 
πρωταθλήματα που διοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β. καθώς και τα έξοδα μετακίνησης, 
διαμονής και διατροφής σύμφωνα με τις εκάστοτε αποφάσεις του ΔΣ της Ε.Ο.Α.Β.

ΑΡΘΡΟ 17

ΑΝΑΝΕΩΣΗ – ΠΑΥΣΗ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΑΣΥΜΒΙΒΑΣΤΑ

α. Η Ε.Ο.Α.Β. έχει την υποχρέωση να ανανεώνει το σώμα της διαιτησίας με νέους 
διαιτητές - κριτές και γι’ αυτό το σκοπό δημιουργεί σχολές και σεμινάρια διαιτησίας, 
ταυτόχρονα όμως παύει και τους διαιτητές εκείνους, που:

1. Έχουν σωματική ανικανότητα, κατόπιν ιατρικής γνωμάτευσης.

2. Δεν συμμετέχουν σε αγώνες αδικαιολόγητα.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[16]

3. Συμμετέχουν σε αγώνες (εσωτερικού ή εξωτερικού) χωρίς την άδεια της 
Ε.Ο.Α.Β.

4. Εγκαταλείπουν κατά τη διάρκεια του αγώνα τη θέση τους ή αποχωρήσουν 
από τους αγώνες που έχουν ορισθεί, αδικαιολόγητα.

β. Οι εν ενεργεία διαιτητές δε μπορούν να κατέχουν ταυτόχρονα θέση εν ενεργεία 
αθλητή, προπονητή ή μέλους Δ.Σ. σωματείου, τοπικής επιτροπής, ένωσης ή του Δ.Σ. 
της Ε.Ο.Α.Β.

γ. Διαγράφονται από τους πίνακες διαιτητών οι διαιτητές που έχουν κληθεί τρεις 
φορές για συμμετοχή σε αγώνες μέσα στο ίδιο έτος και δεν έχουν ανταποκριθεί στις 
κλίσεις της Κ.Ε.Δ.

ΑΡΘΡΟ 18

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ

α. Κάθε διαιτητής μπορεί και πρέπει να ζητά προστασία κατά τη διάρκεια των 
αγώνων για την αντικειμενική εξάσκηση των καθηκόντων του.

β. Να αποκρούει και να καταγγέλλει κάθε προσπάθεια παρέμβασης στο έργο του απ' 
όπου και να προέρχεται.

γ. Να του παρέχεται συνεχής ενημέρωση για τους κανονισμούς του αθλήματος.

δ. Να κάνει προτάσεις για την βελτίωση της λειτουργίας του σώματος διαιτησίας, τη 
σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των διαιτητών και των μελών του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.

ε. Κάθε διαιτητής έχει δικαίωμα να ζητήσει τη μη συμμετοχή του στους αγώνες για 
έκτακτες και επείγουσες περιπτώσεις, ειδικά αιτιολογημένες στην αίτηση προς της 
Κ.Ε.Δ. Έχει δε υποχρέωση να ενημερώσει εκ των προτέρων την Ε.Ο.Α.Β. για τους 
λόγους της απουσίας του.

ΑΡΘΡΟ 19

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙΤΩΝ

1. Η Π.Ε.Δ. είναι αρμόδια επί παραβάσεων καθηκόντων όλων των διαιτητών - κριτών 
και για την επιβολή των πειθαρχικών ποινών (κατόπιν εγκρίσεως από το Δ.Σ. της 
Ε.Ο.Α.Β.), που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις, σε αγώνες της 
Ομοσπονδίας εντός Ελλάδος. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει η Π.Ε.Δ. οι πειθαρχικές 
ποινές επιβάλλονται από την Κ.Ε.Δ. 

2. Οι πειθαρχικές ποινές, οι οποίες μπορούν να επιβληθούν μεμονωμένα ή 
συνδυαστικά, είναι:

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[17]

1. Παρατήρηση - προειδοποίηση.

2. Έγγραφη επίπληξη.

3. Απαγόρευση ανάληψης καθηκόντων σε πρωτάθλημα, που γίνεται στην Ελλάδα, για 
ορισμένο χρονικό διάστημα, έως και οριστική διαγραφή.

4. Παραπομπή στη Δικαστική Επιτροπή ή στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος, 
Ηθικής και Δεοντολογίας (ΕΦΙΠΗΔ) για πρόσθετη ποινή.

ΑΡΘΡΟ 20

ΣΧΟΛΕΣ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙΤΩΝ

α. Σχολές διαιτησίας μπορούν να πραγματοποιηθούν κατά περιοχές ή σε 
πανελλαδικό επίπεδο, προκηρυσσόμενες από την Ε.Ο.Α.Β., μετά από εισήγηση της 
Κ.Ε.Δ. και απόφαση του Δ.Σ., με την οποία προτείνεται επάνδρωση των Σχολών με τον 
Διευθυντή της Σχολής, τον Γραμματέα της Σχολής, τον Εισηγητή Κανονισμού 
Διαιτησίας και οποιονδήποτε άλλο κρίνεται αναγκαίος.

β. Μετά το τέλος της σχολής δίνεται στους απόφοιτους δίπλωμα διαιτητή – κριτή 
Εθνικού Διαιτητή – Κριτή Β΄ Επιπέδου.

γ. Το πρόγραμμα της Σχολής καταρτίζεται από την Κ.Ε.Δ. και εγκρίνεται από το Δ.Σ. 
της Ε.Ο.Α.Β.

δ. Δικαίωμα εγγραφής στη Σχολή έχουν όσοι άνδρες και γυναίκες έχουν συμπληρώσει 
το 18° έτος της ηλικίας τους, έχουν αποφοιτήσει από Λύκειο ή ισότιμη Τεχνική Σχολή 
και γνωρίζουν τουλάχιστον μία (1) ξένη γλώσσα κατά προτίμηση Αγγλικά.

ΑΡΘΡΟ 21

 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΔΙΑΙΤΗΤΩΝ - ΚΡΙΤΩΝ

α. Σε όλους τους αγώνες που διοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β. γίνεται ταυτόχρονη αξιολόγηση 
των διαιτητών - κριτών.

β. Η αξιολόγηση των διαιτητών γίνεται σε ειδικές συνεδριάσεις της Κ.Ε.Δ., 
λαμβάνοντας υπόψη υποχρεωτικά και τα ακόλουθα κριτήρια:

1. Τίτλοι Σπουδών και κατά προτίμηση πτυχίο ΤΕΦΑΑ

2. Γνώση ξένης γλώσσας

3. Ηλικία

4. Εμπειρία που αποδεικνύεται από την συμμετοχή σε αγώνες εθνικών και 
περιφερειακών πρωταθλημάτων.

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5



[18]

5. Απόδοση σε αγώνες εθνικών και περιφερειακών πρωταθλημάτων.

7. Διαγωγή και συνέπεια στην άσκηση των καθηκόντων.

8.    Φυσική κατάσταση και υγεία, που διαπιστώνονται από προβλεπόμενες  
αγωνιστικές δοκιμασίες, εργομετρικές και ιατρικές εξετάσεις

γ.    Οι υποψήφιοι για αξιολόγηση και ένταξη στους οικείους πίνακες διαιτητές,  
καθώς και οι προς επιλογή παρατηρητές, σύμφωνα με το Ν2725/1999, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, απαιτείται να έχουν υποβάλει:

 1) Δήλωση συμμετοχής,

 2) Αντίγραφο ποινικού μητρώου και υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, από  όπου 
να προκύπτει ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από αυτά που  
προβλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, και ότι σε  
περίπτωση επιγενόμενης εμφάνισης ενός τέτοιου κωλύματος, θα υπάρξει  
συμπληρωματική δήλωση.

ΑΡΘΡΟ 22

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Για την κατάρτιση του ανωτέρου κανονισμού έχουν ληφθεί υπόψη οι Διεθνείς 
Κανονισμοί Άρσης Βαρών.

Ο παρών Κανονισμός αποτελείται από είκοσι δύο (22) άρθρα, εγκρίθηκε από τη 
Γενική Συνέλευση των σωματείων μελών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών 
την 29/3/2023 και θα τεθεί σε ισχύ, μετά την έγκρισή του από τον αρμόδιο για τον 
αθλητισμό Υπουργό.

                                                                             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

                                                            ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                 ΙΩΑΝΝΗΣ   ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΑΔΑ: 6ΤΚ046ΝΚΠΔ-ΙΤ5


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 20/09/2023
Α. Π.: ΓΓΑ/354836
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-09-22T10:50:55+0300
	Athens




